

**Пояснительная записка  
к проекту закона Республики Хакасия «Об исполнении республиканского  
бюджета Республики Хакасия за 2022 год»**

**I. Основные характеристики исполнения республиканского бюджета**

Основные параметры исполнения республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский бюджет) за 2022 год характеризуются следующими данными:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2022 год	Исполнено за 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено за 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
Доходы	52 055 596	56 682 639	108,9	46 928 149	9 754 490	120,8
Расходы	52 543 275	51 779 937	98,5	44 877 348	6 902 589	115,4
Дефицит (-), профицит(+)	- 487 679	+ 4 902 702		+ 2 050 801		

Исполнение республиканского бюджета за 2022 год по доходам составило 56 682 639 тыс. рублей, или 108,9 % к годовым бюджетным назначениям. При этом общий объем доходов увеличился по сравнению с 2021 годом на 9 754 490 тыс. рублей, или на 20,8 %.

По расходам исполнение составило 51 779 937 тыс. рублей, или 98,5 % к годовым бюджетным назначениям, что выше аналогичного периода прошлого года на 6 902 589 тыс. рублей или на 15,4 %.

Профицит республиканского бюджета за 2022 год сложился в размере 4 902 702 тыс. рублей.

**II. Доходы республиканского бюджета**

**Анализ исполнения республиканского бюджета  
Республики Хакасия по доходам за 2022 год**

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
<b>Всего доходов</b>	<b>52 055 596</b>	<b>56 682 639</b>	<b>108,9</b>	<b>46 928 149</b>	<b>9 754 490</b>	<b>120,8</b>
в том числе:						
Налоговые и неналоговые доходы	35 550 474	39 480 551	111,1	29 963 261	9 517 290	131,8
из них:						
Налоговые доходы	34 159 301	37 771 771	110,6	29 394 734	8 377 037	128,5
Неналоговые доходы	1 391 173	1 708 780	122,8	568 527	1 140 253	в 3,0 раза
Безвозмездные поступления	16 505 122	17 202 088	104,2	16 964 888	237 200	101,4

Поступление налоговых и неналоговых доходов за 2022 год составило 39 480 551 тыс. рублей, или 111,1 % к бюджетным назначениям 2022 года, по сравнению с прошлым годом увеличение составило 1,3 раза, или 9 517 290 тыс. рублей.

Доля налоговых и неналоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета увеличилась по сравнению с 2021 годом на 5,9 % и составила 69,7 %.

### Налоговые доходы

Налоговых доходов за 2022 год поступило в республиканский бюджет 37 771 771 тыс. рублей (110,6 % к бюджетным назначениям 2022 года, или 128,5 % к фактическим поступлениям 2021 года). Доля налоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 66,6 %.

Большая часть налоговых поступлений республиканского бюджета в 2022 году обеспечена поступлениями налога на прибыль организаций – 52,7 % от общего объема налоговых доходов; налога на доходы физических лиц – 19,5 %; акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 11,8 %; налога на имущество организаций – 6,9 %.

Структура налоговых доходов республиканского бюджета за 2021 год выглядела следующим образом: налог на прибыль организаций – 49,4 % от общего объема налоговых доходов; налог на доходы физических лиц – 21,5 %; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 11,6 %; налог на имущество организаций – 8,4 %.

Исполнение республиканского бюджета по основным налогам и сборам за 2022 год характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2022 год	Исполнено за 2022 год	Темп роста/снижения факт к плану		Исполнено за 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021		Доля в общем объеме исполн. нал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2021 год	2022 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Налоговые доходы - всего, из них:</b>	<b>34 159 301</b>	<b>37 771 771</b>	<b>3 612 470</b>	<b>110,6</b>	<b>29 394 734</b>	<b>8 377 037</b>	<b>128,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Налог на прибыль организаций	17 065 665	19 920 254	2 854 589	116,7	14 521 423	5 398 831	137,2	49,4	52,7
Налог на доходы физических лиц	7 004 861	7 360 145	355 284	105,1	6 310 814	1 049 331	116,6	21,5	19,5
Акцизы	4 191 361	4 442 305	250 944	106,0	3 420 526	1 021 779	129,9	11,6	11,8
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 324 894	1 325 134	240	100,0	960 601	364 533	137,9	3,3	3,5
Единый сельскохозяйственный налог	0	0	0		-20	20	0,0	0,0	0,0
Налог на профессиональный доход	27 167	31 581	4 414	116,2	13 371	18 210	в 2,3 раза	0,1	0,1
Налог на имущество организаций	2 512 173	2 611 595	99 422	104,0	2 480 586	131 009	105,3	8,4	6,9
Транспортный налог	482 016	489 153	7 137	101,5	462 203	26 950	105,8	1,6	1,3
Налог на игорный бизнес	924	924	0	100,0	841	83	109,9	0,0	0,0
Налог на добычу полезных ископаемых	1 486 036	1 526 956	40 920	102,8	1 152 863	374 093	132,4	3,9	4,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	2 323	2 162	-161	93,1	2 542	-380	85,1	0,0	0,0
Государственная пошлина	61 855	61 536	-319	99,5	68 983	-7 447	89,2	0,2	0,2
Задолженность по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	26	26	0	100,0	1	25	в 26,0 раза	0,0	0,0

Поступления по налогу на прибыль организаций за 2022 год составили 19 920 254 тыс. рублей, или 116,7 % бюджетных назначений. Наблюдается увеличение поступлений налога по сравнению с 2021 годом на 37,2 % или на 5 398 831 тыс. рублей. В первом полугодии 2022 года складывалась благоприятная для промышленных предприятий республики конъюнктура цен и спроса на мировых рынках продукции и сырья в отношении экспортируемой организациями республики продукции (уголь и алюминий). Это позволило организациям сформировать достаточную налоговую базу. Со второго полугодия в связи с санкционной политикой, проводимой Западом, наблюдалось усложнение экономической ситуации, обусловленное геополитической ситуацией на мировых рынках (запрет в Евросоюзе на импорт угля из России, запрет Австралии на экспорт глинозема в Россию, тенденция снижения биржевых цен на алюминий). Кроме того, введение с 2023 года механизма единого налогового платежа и единого налогового счета предусматривает особый порядок зачета сформировавшейся переплаты по налогу на прибыль организаций при формировании сальдо на начало 2023 года, что повлияло на рост возвратов по налогу из бюджета. В результате за второе полугодие 2022 года поступления налога на прибыль организаций, с учетом произведенных возвратов налога, упали до 2 498 555 тыс. рублей, что на 14 923 144 тыс. рублей меньше поступлений налога за первое полугодие 2022 года (17 421 699 тыс. рублей). Доля налога в общем объеме налоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 3,3 % (с 49,4 % за 2021 год до 52,7 % за 2022 год).

Исполнение по налогу на доходы физических лиц составило 7 360 145 тыс. рублей, или 105,1 % бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом доходы бюджета от уплаты налога увеличились на 1 049 331 тыс. рублей, или на 16,6 %, что обусловлено ростом фонда начисленной заработной платы (на 12,2 % согласно статистическим данным за январь-ноябрь 2022 года). Кроме того в 2022 году значительный рост (на 453 782 тыс. рублей) отмечен по налогу, поступающему от физических лиц в части сумм, относящихся к налоговой базе, превышающей 5 млн рублей. Доля налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета при этом снизилась на 2,0 % (с 21,5 % в 2021 году до 19,5 % в 2022 году).

За 2022 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 4 442 305 тыс. рублей доходов от уплаты акцизов, при этом бюджетные назначения 2022 года исполнены на 106,0 %. Наблюдается увеличение поступлений по сравнению с 2021 годом на 29,9 % (или на 1 021 779 тыс. рублей), что обусловлено увеличением поступлений акцизов на нефтепродукты на 647 995 тыс. рублей в связи с ростом объемов производства, изменением в соответствии с федеральным законодательством с 01 января 2022 года нормативов распределения доходов от акцизов на нефтепродукты в бюджет Республики Хакасия (с 0,3345 % до 0,3576 % в целях формирования дорожных фондов и с 0,0983 % до 0,2489 % в целях реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»), а также увеличением поступлений акциза на пиво (на 274 263 тыс. рублей) в результате повышения с 01 января 2022 года ставки акциза на пиво на 4,3 % (с 23 рублей за 1 литр до 24 рублей) и роста объема производства. Доля доходов от уплаты акцизов в общей сумме налоговых доходов увеличилась по сравнению с 2021 годом на 0,2 % и составила 11,8 %.

Поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнены на 100,0 %, что в абсолютном выражении составляет 1 325 134 тыс. рублей. Поступления налога в республиканский бюджет

за 2022 год выросли по сравнению с 2021 годом на 364 533 тыс. рублей, или на 37,9 %. Меры по поддержке малого и среднего бизнеса обеспечили создание на территории региона максимально комфортных условий налогообложения по упрощенной системе налогообложения и, как следствие, привели к увеличению поступлений в бюджет республики. Доля налога в структуре налоговых доходов увеличилась на 0,2 % и составила 3,5 % (3,3 % за 2021 год).

Поступления по налогу на имущество организаций в республиканский бюджет за 2022 год составили 2 611 595 тыс. рублей, или 104,0 % бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом доходы увеличились на 131 009 тыс. рублей, или на 5,3 %, что связано с ростом платежей от предприятий тепло- электроэнергетики и цветной металлургии. Удельный вес налога в налоговых доходах республиканского бюджета по сравнению с 2021 годом снизился на 1,5 % и составил 6,9 %.

За 2022 год в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 489 153 тыс. рублей транспортного налога. Исполнение бюджетных назначений составило 101,5 %. По сравнению с 2021 годом отмечается рост поступлений налога на 5,8 % (или на 26 950 тыс. рублей), что обусловлено ростом налогооблагаемой базы по налогу. При этом по платежам, уплаченным физическими лицами, рост поступлений составил 28 760 тыс. рублей (или 7,5 %). Доля налога при этом снизилась на 0,3 % и составила 1,3 % (1,6 % в 2021 году).

Поступления доходов от уплаты налога на добычу полезных ископаемых за 2022 год составили 1 526 956 тыс. рублей, или 102,8 % бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 32,4 % (или на 374 093 тыс. рублей), за счет роста платежей от предприятий угледобывающей промышленности. Удельный вес налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличился на 0,1 % и составил 4,0 %.

Государственной пошлины за 2022 год поступило 61 536 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений составило 99,5 %. По сравнению с 2021 годом наблюдается снижение поступлений государственной пошлины в республиканский бюджет на 7 447 тыс. рублей, или на 10,8 %, что обусловлено снижением числа обращений за юридически значимыми действиями, связанными с лицензированием, а также снижением количества обращений граждан в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг за государственной регистрацией транспортных средств и выдаче документов на транспортные средства, регистрационных знаков, водительских удостоверений. Снижение обращений произошло на основании постановления Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» (с последующими изменениями), которым определено автоматическое продление сроков действия лицензий и других видов разрешительных документов на 12 месяцев, а также их упрощенное оформление в 2022 году.

### **Неналоговые доходы**

В 2022 году в республиканский бюджет поступило неналоговых доходов в сумме 1 708 780 тыс. рублей, или 122,8 % к бюджетным назначениям 2022 года. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились в 3,0 раза, или на 1 140 253 тыс.

рублей. Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 3,0 %.

Структура неналоговых доходов за 2022 год выглядит следующим образом: наибольший удельный вес приходится на доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 73,8 % всех неналоговых доходов (16,7 % в 2021 году); штрафы, санкции, возмещение ущерба – 15,7 % (в 2021 году данный показатель составлял 55,5 %); платежи при пользовании природными ресурсами составили 7,1 % (18,0 % в 2021 году); доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 2,9 % (8,3 % в 2021 году).

Исполнение республиканского бюджета за 2022 год по неналоговым доходам характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2022 год	Исполнено за 2022 год	Исполнение бюджетных назначений		Исполнено за 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021		Доля в общем объеме исполн. ненал. доходов, (%)	
			тыс. рублей	%		тыс. рублей	%	2021 год	2022 год
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Неналоговые доходы - всего, из них:</b>	<b>1 391 173</b>	<b>1 708 780</b>	<b>317 607</b>	<b>122,8</b>	<b>568 527</b>	<b>1 140 253</b>	<b>В 3,0 раза</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	962 511	1 260 795	298 284	131,0	94 824	1 165 971	В 13,3 раза	16,7	73,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	107 898	120 497	12 599	111,7	102 617	17 880	117,4	18,0	7,1
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	39 049	49 829	10 780	127,6	47 340	2 489	105,3	8,3	2,9
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	6 943	8 337	1 394	120,1	7 737	600	107,8	1,4	0,5
Административные платежи и сборы	27	26	-1	96,3	132	-106	19,7	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	273 928	268 837	-5 091	98,1	315 425	-46 588	85,2	55,5	15,7
Прочие неналоговые доходы	817	459	-358	56,2	452	7	101,5	0,1	0,0

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составили 1 260 795 тыс. рублей, или 131,0 % бюджетных назначений 2022 года. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились в 13,3 раза (или на 1 165 971 тыс. рублей), что связано с ростом поступлений доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете (на 1 062 647 тыс. рублей). Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 57,1 % (с 16,7 % за 2021 год до 73,8 % за 2022 год), что повлияло на снижение доли других неналоговых доходов.

В 2022 году поступило платежей за пользование природными ресурсами в сумме 120 497 тыс. рублей, или 111,7 % к годовым назначениям 2022 года. По сравнению с 2021 годом платежи за пользование природными ресурсами увеличились на 17,4 % (или на 17 880 тыс. рублей), что связано с ростом поступлений по договорам купли-продажи лесных насаждений в части, превышающей минимальный размер платы за использование лесов, а также по плате за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда, в части, превышающей минимальный размер арендной платы. Доля платежей за пользование природными ресурсами при этом снизилась на 10,9 % и составила 7,1 % (18,0 % в 2021 году).

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили в 2022 году 49 829 тыс. рублей. Бюджетные назначения выполнены на 127,6 %. По сравнению с 2021 годом указанные поступления увеличились на 5,3 % (или на 2 489 тыс. рублей), что обусловлено ростом доходов, связанных с компенсацией затрат бюджетов субъектов (возвраты ранее выданных единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, выплат студентам медицинских вузов, обучающихся на условиях целевой контрактной подготовки). Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 5,4 % и составила 2,9 %.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 8 337 тыс. рублей, что на 1 394 тыс. рублей превышает утвержденные на 2022 год бюджетные назначения. По сравнению с прошлым годом указанные поступления увеличились на 7,8 % (или на 600 тыс. рублей), что связано с реализацией недвижимого имущества, находящегося в собственности субъекта. Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 0,9 % и составила 0,5 %.

В 2022 году штрафов, санкций, возмещения ущерба поступило в сумме 268 837 тыс. рублей, что составляет 98,1 % бюджетных назначений 2022 года. По сравнению с 2021 годом отмечается снижение поступлений на 46 588 тыс. рублей (или на 14,8 %), что обусловлено снижением поступлений по штрафам, поступающим в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта). Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 39,8 % и составила 15,7 %.

Прочие неналоговые доходы за 2022 год составили 459 тыс. рублей, в том числе невыясненные поступления -358 тыс. рублей.

### **Безвозмездные поступления**



За 2022 год объем безвозмездных поступлений с учетом возврата остатков средств, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 17 202 088 тыс. рублей.

Из федерального бюджета поступило 16 775 657 тыс. рублей, или 103,7 % плановых назначений, утвержденных на момент составления отчетности.

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило 3 810 820 тыс. рублей или 100,0 % плановых назначений.

2. Дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели – 812 997 тыс. рублей или 100,0 % плановых назначений.

3. Целевой финансовой помощи (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) получено 12 151 840 тыс. рублей,

в том числе:

Субсидии поступили в объеме 8 648 145 тыс. рублей, что составило 106,2 % плановых назначений, из них:

– на выплату региональных социальных доплат к пенсии – 696 735 тыс. рублей;

– на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов – 26 014 тыс. рублей;

– на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации – 305 тыс. рублей;

– на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации – 5 315 тыс. рублей;

– на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 102 108 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – 458 235 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом – 324 тыс. рублей;

– на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом – 18 364 тыс. рублей;

– на реализацию региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» – 36 138 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек – 44 100 тыс. рублей;

– на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах – 17 084 тыс. рублей;

– на обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам – 7 870 тыс. рублей;

– на создание центров выявления и поддержки одаренных детей – 225 778 тыс. рублей;

– на развитие паллиативной медицинской помощи – 16 041 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями – 8 335 тыс. рублей;

– организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды – 29 812 тыс. рублей;

– на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – 4 429 тыс. рублей;

– на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние – 4 800 тыс. рублей;

– на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования – 651 тыс. рублей;

– на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – 480 668 тыс. рублей;

– на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации – 58 245 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек – 900 тыс. рублей;

– на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы» – 1 207 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно – 1 802 802 тыс. рублей;

– на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 334 286 тыс. рублей;

– на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором – 129 865 тыс. рублей;

– на создание школ креативных индустрий – 54 040 тыс. рублей;

– на создание (обновление) материально-технической базы образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования – 56 455 тыс. рублей;

– на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения – 356 967 тыс. рублей;

– на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях – 30 845 тыс. рублей;

- на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» – 170 094 тыс. рублей;
- на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования – 14 380 тыс. рублей;
- на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан – 237 468 тыс. рублей;
- на реализацию практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» – 4 835 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при модернизации лабораторий медицинских организаций субъектов Российской Федерации, осуществляющих диагностику инфекционных болезней – 2 665 тыс. рублей;
- на модернизацию театров юного зрителя и театров кукол – 114 640 тыс. рублей;
- на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – 2 554 тыс. рублей;
- на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек – 7 150 тыс. рублей;
- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек – 7 606 тыс. рублей;
- на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации – 46 185 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 7 402 тыс. рублей;
- на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 111 013 тыс. рублей;
- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства – 150 926 тыс. рублей;
- на развитие сети учреждений культурно-досугового типа – 99 127 тыс. рублей;
- на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока – 1 027 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России – 4 367 тыс. рублей;
- на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров – 3 848 тыс. рублей;
- на поддержку отрасли культуры – 18 514 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях – 248 344 тыс. рублей;

– на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации – 681 162 тыс. рублей;

– на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи – 56 470 тыс. рублей;

– на реализацию программ формирования современной городской среды – 143 783 тыс. рублей;

– на обеспечение комплексного развития сельских территорий – 38 264 тыс. рублей;

– на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении – 49 285 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования – 135 867 тыс. рублей;

– на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации – 72 681 тыс. рублей;

– на софинансирование закупки оборудования для создания «умных» спортивных площадок – 46 060 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания – 379 354 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом – 215 918 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках нового строительства или реконструкции детских больниц (корпусов) – 154 016 тыс. рублей;

– на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий – 407 695 тыс. рублей;

– на строительство тепловой сети протяженностью 500 метров в с. Аскиз в рамках комплексного развития сельских территорий за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 6 727 тыс. рублей.

Субвенций поступило 1 917 908 тыс. рублей, что составило 103,4 % плановых назначений, из них:

– на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов – 21 641 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений – 1 463 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений – 180 640 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года

№ 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» – 2 096 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» – 1 355 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 7 676 тыс. рублей;

– на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» – 34 577 тыс. рублей;

– на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» – 10 тыс. рублей;

– на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 200 740 тыс. рублей;

– на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» – 289 933 тыс. рублей;

– на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров – 164 079 тыс. рублей;

– на увеличение площади лесовосстановления – 88 801 тыс. рублей;

– на оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению – 29 801 тыс. рублей;

– на формирование запаса лесных семян для лесовосстановления – 612 тыс. рублей;

– на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров – 86 611 тыс. рублей;

– на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 122 450 тыс. рублей;

– на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – 622 465 тыс. рублей;

– на выплату единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура – 62 958 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета поступили в сумме 1 585 787 тыс. рублей, что составило 102,0 % плановых назначений, из них:

– на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах – 5 469 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников – 6 336 тыс. рублей;
- на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения – 39 985 тыс. рублей;
- на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями – 93 758 тыс. рублей;
- на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1 314 тыс. рублей;
- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – 415 087 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по созданию и организации работы единой службы оперативной помощи гражданам по номеру «122» – 6 316 тыс. рублей;
- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья – 40 308 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур – 10 335 тыс. рублей;
- на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства, обеспечивающей транспортную связанность между центрами экономического роста – 243 410 тыс. рублей;
- на создание виртуальных концертных залов – 5 700 тыс. рублей;
- на создание модельных муниципальных библиотек – 15 000 тыс. рублей;
- на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания – 213 тыс. рублей;
- на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) – 789 тыс. рублей;
- на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности – 71 006 тыс. рублей;
- на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения – 120 193 тыс. рублей;
- за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на финансовое обеспечение мероприятий по приобретению концентраторов кислорода производительностью более 1 000 литров в минуту каждый (при наличии основной и резервной линий концентратора производительностью не

менее 500 литров в минуту каждая) с учетом стоимости доставки и пусконаладочных работ – 27 873 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению мероприятий и компенсации затрат, связанных с приобретением концентраторов кислорода производительностью более 1 000 литров в минуту каждый (при наличии основной и резервной линий концентратора производительностью не менее 500 литров в минуту каждая) с учетом стоимости доставки и пусконаладочных работ – 65 232 тыс. рублей

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации (за исключением г. Москвы), возникающих при финансовом обеспечении оплаты труда медицинских работников, оказывающих консультативную медицинскую помощь с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому)– 2 155 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на мероприятия по приобретению лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией, получающих помощь в амбулаторных условиях – 28 072 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на финансовое обеспечение мероприятий по оснащению (переоснащению) медицинскими изделиями лабораторий медицинских организаций, осуществляющих этиологическую диагностику новой коронавирусной инфекции (COVID-19) методами амплификации нуклеиновых кислот – 2 487 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекции – 32 324 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации – 71 451 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий по финансовому обеспечению деятельности (докапитализации) региональных фондов развития промышленности – 20 779 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по финансовому обеспечению оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников – 259 028 тыс. рублей;

– за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в целях предоставления социальных выплат гражданам, вынуждено покинувшим территорию Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке – 1 167 тыс. рублей.

Из государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства поступило 354 311 тыс. рублей.

В 2022 году получены гранты ТОСам 1 000 тыс. рублей на реализацию мероприятий общественных инициатив.

Кроме того, от ОК «РУСАЛ» в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве поступило 88 100 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды – 19 000 тыс. рублей;

- на обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах «Точка роста» – 11 000 тыс. рублей;

- на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом – 22 000 тыс. рублей;

- на модернизацию школьных систем образования (капитальный ремонт и оборудование школ, мероприятия по антитеррористической защищенности школ) – 36 100 тыс. рублей.

### **III. Расходы республиканского бюджета за 2022 год**

Финансирование расходов республиканского бюджета осуществлялось в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 30.12.2021 № 733 «О мерах по реализации Закона Республики о республиканском бюджете Республики Хакасия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Муниципальным образованиям Республики Хакасия за 2022 год было предоставлено межбюджетных трансфертов – 18 898 338 тыс. рублей, в том числе:

1. Дотаций на выравнивание – 295 237 тыс. рублей 100,0 % от плановых назначений;

2. Дотаций на сбалансированность – 2 269 470 тыс. рублей;

3. Иных дотаций – 650 744 тыс. рублей, том числе на реализацию инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов – 191 550 тыс. рублей;

4. Субсидий – 5 126 688 тыс. рублей;

5. Субвенций – 10 108 800 тыс. рублей;

6. Иных межбюджетных трансфертов – 447 399 тыс. рублей.

Анализ исполнения республиканского бюджета  
по основным направлениям расходов за 2022 год

(тыс. рублей)



Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
<b>Всего расходов, из них по основным направлениям:</b>	<b>52 543 275</b>	<b>51 779 937</b>	<b>98,5</b>	<b>44 877 348</b>	<b>6 902 589</b>	
<b>1.Социально-культурная сфера, в том числе:</b>	<b>35 261 865</b>	<b>34 731 685</b>	<b>98,5</b>	<b>32 274 904</b>	<b>2 456 781</b>	
- Образование	13 871 085	13 592 912	98,0	12 259 599	1 333 313	Рост расходов за 2022 год по отношению к 2021 году складывается в связи с повышением с 01 сентября 2022 года размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) на 20,0 % не только учителям Республики Хакасия, а всем работникам образовательных организаций республики (т.е. всем работникам школ и садов), а также со своевременным и полным финансированием субвенций на заработную плату в сфере общего и дошкольного образования (с учетом начислений на заработную плату). Кроме того, увеличение расходов связано с предоставлением муниципальным образованиям Республики Хакасия

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						субсидий на проведение ремонтов загородных детских оздоровительных лагерей, реализацией в 2022 году новых мероприятий региональных проектов РХ «Успех каждого ребенка», «Социальная активность» (волонтерство), «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)», а также, возобновлены мероприятия в сфере молодежной политики, в связи с послаблением ограничений на проведение массовых мероприятий вводимых в связи с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).
- Культура, кинематография	1 282 606	1 247 384	97,3	984 222	263 162	Увеличение расходов по данному разделу, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, связано с проведением культурно-массовых мероприятий с участием зрителей, в связи со снятием ограничений вводимых с распространением новой коронавирусной инфекции, с увеличением расходов на реализацию мероприятий Региональных

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						проектов, а также повышением оплаты труда работников культуры предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597.
- Здравоохранение	5 411 673	5 320 798	98,3	6 351 083	-1 030 285	Данное снижение расходов в 2022 году связано с тем, что в 2021 году предоставлялся иной межбюджетный трансферт бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, в том числе лицам с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации
- Социальная политика	13 758 134	13 680 940	99,4	12 229 351	1 451 589	Данное увеличение расходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года сложилось главным образом за счет осуществления в 2022

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						<p>году выплат региональных социальных доплат к пенсии.</p> <p>Увеличение расходов также связано увеличением объема финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания. Кроме того, в 2022 году увеличились расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере социальной защиты населения, на проведение капитального ремонта в учреждениях социального обслуживания населения Республики Хакасия.</p> <p>Увеличились расходы на предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений либо на предоставление социальной</p>

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						<p>выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой сертификатом.</p> <p>Увеличение расходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года сложилось за счет предоставления субвенций бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет .</p>
- Физическая культура и спорт	938 367	889 651	94,8	450 649	439 002	<p>Увеличение расходов по данному разделу, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, связано с увеличением расходов на календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий в связи со снятием ограничений вводимых с распространением новой коронавирусной инфекции, на реализацию Регионального проекта Республики Хакасия «Спорт-норма жизни» (в том числе строительство легко-атлетического манежа с беговыми дорожками спорткомплекса «Абакан»),</p>

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						реконструкция бассейна «Дельфин» в п. Вершина Тёи, строительство универсального спортивного зала в п. Усть-Абакан), а также увеличение объема субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на строительство, модернизацию и реконструкцию спортивных объектов муниципальной собственности. Кроме того в 2022 году приобретены объекта спорта (спортивно-оздоровительный комплекс в г. Черногорске с бассейном «Нептун», спортивные залы ул. Кравченко 113 г. Абаканна (3 зала))
<b>2.Национальная экономика и жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе по основным направлениям:</b>	<b>9 219 829</b>	<b>9 572 594</b>	<b>103,8</b>	<b>6 804 187</b>	<b>2 768 407</b>	
- Сельское хозяйство и рыболовство	1 504 131	1 506 468	100,2	1 217 694	288 774	Увеличение расходов за 2022 год по отношению к 2021 году связано с увеличением размера государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на техническую и

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						технологическую модернизацию сельского хозяйства, а также на развитие молочного и мясного скотоводства.
- Транспорт и дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3 374 072	3 216 972	95,3	2 672 528	544 444	Увеличение расходов в 2022 году по подразделу «Транспорт» произошло в связи со снятием всех ограничений введенных из-за распространения коронавирусной инфекции, так например пассажиропоток на железнодорожном транспорте общего пользования в пригородном сообщении на территории Республики Хакасия увеличился на 12 371 человек по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Кроме того, в 2022 году увеличилась маршрутная сеть Республики Хакасия на 5 межмуниципальных автобусных маршрута. В связи с ухудшением геополитической и экономической ситуации оказана поддержка аэропортам, международным аэропортам, расположенным на территории Республики Хакасия. Увеличение расходов в 2022 году по подразделу

Наименование раздела	Назначено на 2022 год	Исполнено 2022 год	% исполнения 2022 год	Исполнено 2021 год	Темп роста/снижения 2022 к 2021	Основные причины увеличения исполнения по расходам 2022 года к 2021 году
						«Дорожное хозяйство» произошло в связи с увеличением объемов выполненных работ (содержание, ремонт, капитальный ремонт, строительство, реконструкция) на региональных и местных автомобильных дорогах общего пользования Республики Хакасия.
- Жилищно-коммунальное хозяйство	2 253 659	2 283 433	101,3	1 375 111	908 322	Увеличение расходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года сложилось за счет обеспечения мероприятий на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия, на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, мероприятий регионального проекта «Чистая вода», мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.



## **Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»**

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы составили 1 926 310 тыс. рублей, или 77,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

Расходы по данному разделу направлены на обеспечение деятельности органов законодательной и исполнительной власти Республики Хакасия, государственных органов Республики Хакасия, на предоставление субвенций муниципальным образованиям на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий в области охраны труда и на выполнение государственных полномочий по созданию, организации и обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных образований.

## **Раздел 02 «Национальная оборона»**

По разделу 02 «Национальная оборона» расходы составили 21 641 тыс. рублей (средства федерального бюджета), или 99,9 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По данному разделу осуществлялось предоставление субвенций муниципальным образованиям на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

## **Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**

На обеспечение пожарной безопасности и защиту населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера расходы составили 695 106 тыс. рублей, или 98,2 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

## **Раздел 04 «Национальная экономика»**

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы составили 7 289 161 тыс. рублей, или 104,6 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Общэкономические вопросы» расходы составили 285 100 тыс. рублей, или 92,2 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе на обеспечение деятельности подведомственного Министерству труда и социальной защиты Республики Хакасия учреждения – 83 577 тыс. рублей, на мероприятия по содействию занятости населения – 113 332 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» расходы составили 1 506 468 тыс. рублей, или 100,2 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

Большая часть произведенных расходов – 1 504 499 тыс. рублей направлена на обеспечение реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе», в том числе на содержание подведомственных учреждений Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия – 359 435 тыс. рублей.

На государственную поддержку сельхозтоваропроизводителей расходы составили 908 546 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

на поддержку племенного животноводства, развитие мясного и молочного скотоводства, овцеводства и козоводства, а так же на развитие табунного и спортивного коневодства – 308 083 тыс. рублей;

на техническую и технологическую модернизацию сельского хозяйства – 280 965 тыс. рублей;

на поддержку в области растениеводства и повышение культуры земледелия, сохранение и рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения, на поддержку элитного семеноводства, производство и реализацию зерновых культур, проведение комплекса агротехнологических работ, развитие производства продукции растениеводства в защищенном грунте и картофеля, – 176 034 тыс. рублей;

на развитие малых форм хозяйствования на селе, в том числе на предоставление грантов семейным животноводческим фермам, грантов начинающим фермерам «Агростартап», грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам, а также возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам, связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции у своих членов – 129 603 тыс. рублей.

На предупреждение возникновения и распространения заразных болезней животных и стабилизацию эпизоотической ситуации в Республике Хакасия, в том числе на предотвращение заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Республики Хакасия расходы составили 33 989 тыс. рублей.

На улучшение инженерной инфраструктуры и повышение защищенности садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ от чрезвычайных ситуаций расходы составили 12 367 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Водное хозяйство» расходы республиканского бюджета составили 202 006 тыс. рублей, или 84,1 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере водохозяйственного комплекса – 156 185 тыс. рублей;

– на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений – 1 463 тыс. рублей;

– на мероприятия по определению границ зон затопления, подтопления – 5 580 тыс. рублей;

– на природоохранные мероприятия (мониторинг состояния дна, качества водных объектов на территории Республики Хакасия) – 400 тыс. рублей;

– на капитальный ремонт гидротехнических сооружений – 38 016 тыс. рублей, в том числе в рамках государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 28 905 тыс. рублей.

По подразделу 07 «Лесное хозяйство» расходы республиканского бюджета на осуществление мероприятий в области лесных отношений составили 550 544 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, в том числе на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Сохранение лесов» – 205 825 тыс. рублей.

По подразделу 08 «Транспорт» расходы республиканского бюджета на транспорт в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» составили 150 780 тыс. рублей, или 91,8 % от утвержденных бюджетных ассигнований, их них по основным направлениям:

– на обеспечение потребности населения в перевозках пассажиров на социально значимых маршрутах в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Транспортное обслуживание населения Республики Хакасия» – 95 869 тыс. рублей;

– на создание условий для обеспечения высокого уровня обслуживания пассажиров и развития воздушного сообщения в Республике Хакасия – 28 233 тыс. рублей;

– на реализацию подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы» – 26 473 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы на дорожное хозяйство составили 3 066 192 тыс. рублей, из них на реализацию подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы Республики Хакасия «Развитие транспортной системы Республики Хакасия» – 3 035 035 тыс. рублей, в том числе:

– на содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – 1 010 284 тыс. рублей;

– на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – 337 793 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере дорожного хозяйства) – 121 765 тыс. рублей;

– на мероприятия по подготовке и оформлению правоустанавливающей документации на автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения 251 тыс. рублей;

– на выполнение мероприятий по выявлению нарушений правил дорожного движения посредством эксплуатации комплексов фиксации правонарушений, имеющих функции фото, киносъемки и видеозаписи на дорогах регионального и межмуниципального значения Республики Хакасия в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Безопасность дорожного движения» – 40 145 тыс. рублей;

– на устройство и модернизацию освещения, тротуаров, пешеходных переходов, пешеходных ограждений, автобусных остановок на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения 195 639 тыс. рублей;

– на строительство, реконструкцию, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в рамках реализации регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» 867 629 тыс. рублей, из них на ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 320 186 тыс. рублей, на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения – 243 410 тыс. рублей, на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального значения) – 304 033 тыс. рублей;

– на оснащение стационарными камерами фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения автомобильных дорог общего пользования в рамках

Региональный проект Республики Хакасия «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» – 4 200 тыс. рублей;

– на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия, а также на капитальный ремонт, ремонт искусственных сооружений (в том числе на разработку проектной документации) 312 192 тыс. рублей;

– на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов Республики Хакасия – 5 000 тыс. рублей;

– на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований Республики Хакасия – 77 000 тыс. рублей;

– на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению аварийности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Республики Хакасия и (или) искусственных сооружениях (в том числе на разработку проектно-сметной документации на обустройство перекрестков системами автоматической фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения) в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Безопасность дорожного движения» – 63 137 тыс. рублей.

На мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры на сельских территориях в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Республики Хакасия «Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе» расходы составили 31 157 тыс. рублей.

По подразделу 10 «Связь и информатика» расходы составили 227 409 тыс. рублей, или 97,8 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», расходы составили 1 300 512 тыс. рублей, или 161,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным мероприятиям:

– на организацию, координацию туристической деятельности и продвижение туристского продукта в рамках государственной программы «Развитие туризма в Республике Хакасия» – 69 422 тыс. рублей;

– на выполнение мероприятий государственной программы «Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Республики Хакасия» – 756 219 тыс. рублей, из них, на реализацию региональных проектов Республики Хакасия: «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» – 660 825 тыс. рублей, «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами» – 3 303 тыс. рублей, «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» – 23 915 тыс. рублей, «Формирование благоприятной инвестиционной среды в Республике Хакасия» – 29 000 тыс. рублей;

– на выполнение мероприятий государственной программы «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» – 192 478 тыс. рублей, из них на поддержку проектов развития промышленности, развитие инфраструктуры и поддержка инвестиционных проектов – 171 489 тыс. рублей, на докапитализацию региональных фондов развития промышленности на реализацию дополнительных мероприятий – 20 989 тыс. рублей;

– на выполнение мероприятий государственной программы «Повышение качества государственных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Хакасия» – 166 657 тыс. рублей.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 2 283 433 тыс. рублей, или 101,3% от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Жилищное хозяйство» расходы составили 506 007 тыс. рублей, в том числе:

– на переселение жителей из аварийного жилищного фонда – 416 992 тыс. рублей, из них 373 863 тыс. рублей в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»;

– на имущественный взнос Республики Хакасия в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» – 19 687 тыс. рублей;

– на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов – 27 852 тыс. рублей;

– на содержание некоммерческих организаций в сфере защиты прав граждан-участников долевого строительства – 2 713 тыс. рублей;

– на обеспечение деятельности подведомственных организаций в сфере капитального ремонта многоквартирных домов – 38 763 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 1 549 857 тыс. рублей, в том числе:

– на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая вода» – 560 264 тыс. рублей;

– на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек – 346 085 тыс. рублей;

– на поддержку и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия – 578 428 тыс. рублей;

– на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях Республики Хакасия – 65 080 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Благоустройство» расходы составили 178 253 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Формирование комфортной городской среды» – 145 235 тыс. рублей;

– на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды – 31 381 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» расходы составили 49 316 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

– на содержание подведомственных учреждений в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности – 5 564 тыс. рублей;

– на субсидии муниципальным образованиям Республики Хакасия на реализацию мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности – 21 000 тыс. рублей;

– на субсидии газоснабжающим организациям на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению Республики Хакасия для бытовых нужд – 20 792 тыс. рублей.

## **Раздел 06 «Охрана окружающей среды»**

По разделу 06 «Охрана окружающей среды» расходы составили 143 071 тыс. рублей, или 90,7 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 03 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» расходы составили 59 998 тыс. рублей, в том числе в том числе на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере охраны окружающей среды 35 286 тыс. рублей, а так же на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира, охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов 11 904 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» расходы составили 83 073 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере охраны окружающей среды – 39 125 тыс. рублей;

- на обеспечение комплексного развития сельских территорий в части реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий (площадки ТКО) – 6 277 тыс. рублей;

- на строительство, реконструкцию объектов размещения твердых коммунальных отходов – 12 315 тыс. рублей;

- на ликвидацию мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов – 14 847 тыс. рублей;

- на природоохранные мероприятия (корректировка территориальной схемы обращения с ТКО, создание информационной системы по обращению с отходами) – 840 тыс. рублей;

- на улучшение состояния окружающей среды (переход на электроотопление) – 3 702 тыс. рублей;

- на разработку радиационно-гигиенического паспорта – 1 509 тыс. рублей;

- на осуществление экоаналитического лабораторного контроля – 94 тыс. рублей;

- на осуществление экологического мониторинга состояния окружающей среды – 1 374 тыс. рублей.

## **Раздел 07 «Образование»**

По разделу «Образование» расходы за 2022 год составили 13 592 912 тыс. рублей, или 98,0 % к годовому плану.

По подразделу 01 «Дошкольное образование» расходы составили 2 898 034 тыс. рублей, или 97,7 % годовых назначений, в том числе по основным направлениям:

- а) субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 2 838 763 тыс. рублей;

- б) субсидии частным дошкольным образовательным организациям – 23 235 тыс. рублей;

в) субсидии на модернизацию региональных систем дошкольного образования (ремонт дошкольных учреждений в муниципальных образованиях Республики Хакасия) – 20 000 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Общее образование» расходы составили 8 159 227 тыс. рублей, или 98,5 % от годовых плановых назначений, в том числе по основным направлениям :

а) на содержание учреждений – 616 671 тыс. рублей;

б) субсидии частным общеобразовательным организациям – 12 939 тыс. рублей;

в) ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – 414 860 тыс. рублей;

г) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 400 507 тыс. рублей;

д) субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – 5 741 825 тыс. рублей;

е) субсидии на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздухо-тепловому режиму, водоснабжению и канализации – 64 717 тыс. рублей;

ж) субсидии на реализацию мероприятий по развитию общеобразовательных организаций (ремонт, оснащение оборудованием общеобразовательных школ в муниципальных образованиях Республики Хакасия) – 91 578 тыс. рублей, в том числе за счет средств целевой безвозмездной помощи – 36 100 тыс. рублей;

з) субсидии на реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования – 257 193 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Дополнительное образование детей» расходы составили 322 190 тыс. рублей, или 99,7 % от годовых плановых назначений (обеспечение деятельности учреждений, предоставляющих дополнительное образование детям).

По подразделу 04 «Среднее профессиональное образование» расходы составили 1 392 799 тыс. рублей, или 96,0 % от годовых плановых назначений. Расходы на содержание учреждений среднего профессионального образования составили 1 344 956 тыс. рублей, на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования – 40 537 тыс. рублей.

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации составили 80 142 тыс. рублей, или 97,3 %, в том числе на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации – 492 тыс. рублей.

По подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы составили 165 178 тыс. рублей, или 99,5 % от годовых плановых назначений, в том числе расходы на субсидии некоммерческим организациям (Фонд «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов») – 19 000 тыс. рублей.

По подразделу 08 «Прикладные научные исследования в области образования» расходы в области прикладных научных исследований и разработок в области образования (ХакНИИЯЛИ) составили 46 717 тыс. рублей, или 97,8 % от годовых плановых назначений.

По подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» расходы составили 528 625 тыс. рублей, или 95,8 % от годовых назначений, в том числе по основным направлениям:

- осуществление полномочий Российской Федерации по контролю качества образования, лицензированию и государственной аккредитации образовательных учреждений, надзору и контролю за соблюдением законодательства в области образования 5 686 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности государственных учреждений (в том числе ГКУ РХ «Учреждение централизованного обслуживания Министерства образования и науки Республики Хакасия и подведомственных ему учреждений», ГБУ РХ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Радость» и ГКУ РХ «Хакасский центр информатизации образования») – 105 459 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству – 77 562 тыс. рублей;

- гранты в сфере науки и инноваций – 10 750 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий Региональных проектов направлено 914 052 тыс. рублей, в том числе:

1. Региональный проект Республики Хакасия «Современная школа» 518 388 тыс. рублей, из них:

- на обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам – 7 950 тыс. рублей (обновлена материально-техническая база МБОУ ООШ № 27 г. Абакана);

- субсидии на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах «Точка роста» – 17 256 тыс. рублей;

- субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором (строительство школы на 250 мест в 9-ом жилом районе г. Абакана) – 156 177 тыс. рублей;

- субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях (строительство школы на 250 мест в с. Бирикчуль Аскизского района) – 323 505 тыс. рублей;

- создание новых мест в общеобразовательных организациях (строительство школы на 1 000 мест в с. Белый Яр Алтайского района) – 2 500 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по развитию общеобразовательных организаций (средства целевой безвозмездной помощи) (выполнен капитальный ремонт в общеобразовательных организациях в целях создания и обеспечения функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах) – 11 000 тыс. рублей.

2. Региональный проект Республики Хакасия «Успех каждого ребенка» 268 607 тыс. рублей, из них:



– на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом – 18 549 тыс. рублей (выполнен капитальный ремонт спортивных залов и приобретено спортивное оборудование в 10 общеобразовательных организациях муниципальных образований Республики Хакасия);

– субсидии на реализацию мероприятий по развитию общеобразовательных организаций (средства целевой безвозмездной помощи) (выполнен капитальный ремонт спортивных залов в целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом) – 22 000 тыс. рублей;

– на создание центров выявления и поддержки одаренных детей – 228 058 тыс. рублей.

3. Региональный проект Республики Хакасия «Цифровая образовательная среда» 49 113 тыс. рублей, из них:

– обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды – 30 113 тыс. рублей (19 образовательных организаций обеспечены материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды);

– субсидии на реализацию мероприятий по развитию общеобразовательных организаций (средства целевой безвозмездной помощи) (выполнен капитальный ремонт в общеобразовательных организациях для внедрения цифровой образовательной среды – 19 000 тыс. рублей.

4. Региональный проект Республики Хакасия «Молодые профессионалы (повышение конкурентоспособности профессионального образования)» на создание (обновление) материально-технической базы образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования – 57 025 тыс. рублей.

5. Региональный проект Республики Хакасия «Социальная активность» на реализацию поддержки волонтерства по итогам Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» – 4 883 тыс. рублей.

6. Региональный проект Республики Хакасия «Содействие занятости» – 16 036 тыс. рублей, в том числе:

– создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет – 651 тыс. рублей (средства направлены на завершение строительства детского сада на 300 мест в г. Черногорск);

– модернизацию региональных систем дошкольного образования – 15 385 тыс. рублей.

## **Раздел 08 «Культура, кинематография»**

По разделу 08 «Культура и кинематография» бюджетные ассигнования исполнены в сумме 1 247 384 тыс. рублей, в том на финансирование подведомственных учреждений культуры направлено 710 077 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий Региональных проектов направлено 264 237 тыс. рублей, в том числе:

1. Региональный проект Республики Хакасия «Культурная среда» 257 678 тыс. рублей, из них:

– на создание модельных муниципальных библиотек – 15 000 тыс. рублей (переоснащены 2 муниципальные библиотеки по модельному стандарту (Сорск, Абакан);

– на развитие сети учреждений культурно- досугового типа – 110 141 тыс. рублей (построены СДК в с. Имек Таштыпского района и с. Алтай Алтайского района; капитально отремонтированы 8 культурно – досуговых учреждений в сельской местности);

– на государственную поддержку отрасли культуры – 16 739 тыс. рублей (капитально отремонтирована МБУ ДО «Детская художественная школа «Колорит» г. Саяногорск, оснащены музыкальными инструментами 2 муниципальные детские школы искусств г. Абаза и г. Абакан);

– на капитальный ремонт ГАУК РХ «Хакасский национальный театр кукол «Сказка» имени Л.Г. Устинова» – 115 798 тыс. рублей.

2. В рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Творческие люди» на государственную поддержку отрасли культуры направлены средства в размере 859 тыс. рублей (оказана государственная поддержка 5 лучшим работникам сельских учреждений культуры; оказана государственная поддержка 6 лучшим сельским учреждениям культуры).

3. В рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Цифровая культура» на создание виртуального концертного зала в г. Абаза направлено – 5 700 тыс. рублей.

На строительство, реконструкцию объектов государственной собственности, в том числе разработку проектно-сметной документации, расходы составили 8 006 тыс. рублей (ПСД на реконструкция здания ГАУК РХ «Хакасский национальный краеведческий музей им. Л.Р. Кызласова», расположенного в г. Абакане).

## **Раздел 09 «Здравоохранение»**

По разделу 09 «Здравоохранение» расходы составили 5 320 798 тыс. рублей, или 98,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Стационарная медицинская помощь» расходы составили 648 894 тыс. рублей, в том числе 23 526 тыс. рублей на реконструкцию здания ГБУЗ РХ «Республиканская клиническая больница имени Г.Я. Ремишевской» в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с сердечнососудистыми заболеваниями», 803 тыс. рублей на предпроектные работы по объекту «Стационар на 400 коек ГБУЗ РХ «Абаканская межрайонная клиническая больница».

По подразделу 02 «Амбулаторная помощь» расходы составили 402 301 тыс. рублей, в том числе 89 244 тыс. рублей на строительство объекта «Детская поликлиника на 200 посещений в смену в с.Аскиз» в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации», 1 838 тыс. рублей на предпроектные работы по объектам «Детская поликлиника на 200 посещений в смену в г. Абакан мкрн Арбан» и «Детская поликлиника на 200 посещений в смену в г. Черногорск».

По подразделу 03 «Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов» составили 11 882 тыс. рублей.

По подразделу 04 «Скорая медицинская помощь» расходы составили 14 191 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасной донорской крови и ее компонентов» расходы составили 170 296 тыс. рублей, в том числе на осуществление выплаты денежной компенсации донаций крови и ее компонентов – 8 693 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Другие вопросы в области здравоохранения» расходы составили 4 073 234 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

- на оснащение оборудованием учреждений здравоохранения, в том числе расходными материалами 65 388 тыс. рублей, из них в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» – 7 385 тыс. рублей, в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» – 21 972 тыс. рублей; в рамках государственной программы Республики Хакасия «Развитие здравоохранения Республики Хакасия» – 35 828 тыс. рублей, из них 30 000 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, в том числе паллиативной, 5 828 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка», в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» – 203 тыс. рублей;

- на приобретение средств для диагностики, защиты и профилактики 84 104 тыс. рублей;

- на лекарственное обеспечение – 1 023 886 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения, поликлиники, амбулатории, диагностические центры, больницы, клиники) – 893 517 тыс. рублей, в том числе в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» – 7 487 тыс. рублей, в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» – 1 100 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, межведомственные центры бюджетного учета и отчетности, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты) – 34 259 тыс. рублей;

- на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья за счет средств федерального бюджета – 1 388 тыс. рублей;

- на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» – 109 481 тыс. рублей;

- на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» – 49 783 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 49 285 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 498 тыс. рублей);

- на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями в рамках регионального проекта Республики Хакасия «Борьба с онкологическими заболеваниями» – 93 758 тыс. рублей;

– на реконструкцию зданий ГБУЗ РХ «Республиканская клиническая детская больница» с пристройкой для размещения компьютерного томографа – 173 081 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 154 016 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 19 065 тыс. рублей) в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»;

– на разработку проектно-сметной документации по объекту «Поликлиника на 350 посещений в смену ГБУЗ РХ «Боградская районная больница» в размере 812 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами» (приобретение жилья для специалистов с высшим медицинским образованием) – 98 860 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» – 70 421 тыс. рублей;

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» (оснащение автомобильным транспортом, приобретение и монтаж быстровозводимых модульных конструкций, дооснащение и переоснащение оборудованием) – 275 949 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 269 740 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 6 209 тыс. рублей);

– на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» (проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания) за счет средств федерального бюджета – 213 тыс. рублей;

– на оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования – 91 191 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 14 380 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 76 811 тыс. рублей);

– на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей – 1 314 тыс. рублей;

– на финансовое обеспечение мероприятий по приобретению лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 28 071 тыс. рублей;

– на финансовое обеспечение мероприятий по борьбе с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 78 457 тыс. рублей;

– на финансовое обеспечение мероприятий по оснащению (переоснащению) медицинскими изделиями лабораторий медицинских организаций, осуществляющих этиологическую диагностику новой коронавирусной инфекции (COVID-19) методами амплификации нуклеиновых кислот, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 2 487 тыс. рублей;

– на финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по предоставлению межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего территориального фонда обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 32 324 тыс. рублей;

– на мероприятия по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) – 293 971 тыс. рублей;

– на финансовое обеспечение оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 259 028 тыс. рублей;

– на реализацию мероприятий по созданию и организации работы единой службы оперативной помощи гражданам по номеру «122» (в том числе за счет средств федерального бюджета – 6 380 тыс. рублей);

– на развитие паллиативной медицинской помощи – 17 824 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 16 042 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 1 782 тыс. рублей);

– на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально-значимыми инфекционными заболеваниями – 9 261 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 8 335 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 926 тыс. рублей);

– на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при модернизации лабораторий медицинских организаций субъектов Российской Федерации, осуществляющих диагностику инфекционных болезней – 2 929 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 2 665 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 264 тыс. рублей);

– на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) – 789 тыс. рублей;

– на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации – 80 756 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 72 680 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 8 076 тыс. рублей);

– на оплату стоимости обучения граждан, обучающихся по программам медицинского образования на основании договоров на оказание платных образовательных услуг с образовательными организациями – 3 222 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение мероприятий по приобретению и компенсации затрат, связанных с приобретением концентраторов кислорода – 93 105 тыс. рублей;
- на обеспечение беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры в рамках государственной программы Республики Хакасия «Доступная среда» – 4 999 тыс. рублей;
- на профилактику немедицинского потребления наркотиков, злоупотребления алкоголем в рамках государственной программы «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия» – 199 тыс. рублей;
- на обеспечение мер пожарной безопасности в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей в рамках государственной программы «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» – 24 981 тыс. рублей;
- на обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах республиканской собственности в рамках государственной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия» – 2 999 тыс. рублей;
- на мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности в Республике Хакасия в рамках государственной программы Республики Хакасия «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Хакасия» – 995 тыс. рублей;
- на иные мероприятия в области здравоохранения – 2 136 тыс. рублей.

## **Раздел 10 «Социальная политика»**

По разделу 10 «Социальная политика» расходы за 2022 год составили 13 680 940 тыс. рублей, или 99,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 885 593 тыс. рублей, в том числе расходы на выплату региональных социальных доплат к пенсии – 774 146 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Социальное обслуживание населения» расходы составили 1 664 618 тыс. рублей, из них на реализацию регионального проекта Республики Хакасия «Старшее поколение» 407 832 тыс. рублей, из них: на строительство жилого корпуса на 200 мест ГБУ РХ «Туимский психоневрологический интернат» – 210 408 тыс. рублей, на строительство жилого корпуса ГАУ РХ «Абаканский пансионат ветеранов» – 194 427 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» расходы составили 9 712 389 тыс. рублей, или 100,7 % от утвержденных бюджетных ассигнований, в том числе по основным направлениям:

- обязательное медицинское страхование неработающего населения – 4 224 302 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда – 557 864 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки тружеников тыла – 1 205 тыс. рублей;

- предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий – 32 910 тыс. рублей;
- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 90 376 тыс. рублей;
- обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках) Республики Хакасия – 57 326 тыс. рублей;
- оказание мер социальной поддержки многодетных семей – 179 524 тыс. рублей;
- пособие на погребение – 8 591 тыс. рублей;
- пособие на ребенка в Республике Хакасия – 127 758 тыс. рублей;
- обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет – 7 624 тыс. рублей;
- выплаты студентам и лицам, обучающимся в интернатуре, ординатуре, в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 19 294 тыс. рублей;
- единовременная денежная выплата при первом трудоустройстве в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 32 146 тыс. рублей;
- ежемесячная денежная выплата при первом трудоустройстве, предоставляемая в течение 3 лет после завершения обучения в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 7 274 тыс. рублей;
- ежемесячная денежная выплата, предоставляемая на весь срок трудоустройства (мобильные земские доктора, мобильные земские фельдшера) в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 3 841 тыс. рублей;
- ежемесячная денежная выплата, предоставляемая в случае досрочного выхода из отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком трехлетнего возраста в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 3 971 тыс. рублей;
- компенсация расходов по оплате жилых помещений используемых на условиях найма в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц,

обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия» – 5 017 тыс. рублей;

– дополнительные меры социальной поддержки лиц, вышедших на страховую пенсию по старости – 20 153 тыс. рублей;

– предоставление отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате проезда на транспорте общего пользования в соответствии с Законом Республики Хакасия от 30 сентября 2011 года № 72-ЗРХ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда на транспорте общего пользования» – 12 597 тыс. рублей;

– ежемесячная социальная выплата медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), проводящим, участвующим и обеспечивающим проведение судебно-медицинской экспертизы и исследований, при подтвержденном положительном аутопсийном лабораторном исследовании новой коронавирусной инфекции (COVID-19) – 93 293 тыс. рублей;

– на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Республики Хакасия от 29 декабря 2011 года № 131-ЗРХ «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов Великой Отечественной войны и отдельных категорий ветеранов Великой Отечественной войны в Республике Хакасия» – 838 тыс. рублей;

– на выплаты беременным и кормящим матерям – 266 тыс. рублей;

– на социальную поддержку медицинских и фармацевтических работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), занимающих должности в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Республики Хакасия, в том числе вышедших на пенсию – 2 481 тыс. рублей;

– на реализацию дополнительных мер социальной поддержки инвалидов (гемодиализ) – 4 399 тыс. рублей;

– на реализацию мер социальной поддержки гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин Республики Хакасия» – 21 тыс. рублей;

– на реализацию Закона Республики Хакасия от 20 декабря 2012 года № 119-ЗРХ «О социальной поддержке медицинских и фармацевтических работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), занимающих должности в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Республики Хакасия, а также вышедших на пенсию» – 761 тыс. рублей;

– на расходы на оплату почтовых и банковских услуг организаций по перечислению получателям мер социальной поддержки – 5 412 тыс. рублей;

– на единовременные выплаты гражданам, награжденным медалями «Трудовая доблесть Хакасии» и Н.Ф. Катанова, орденом «За заслуги перед Хакасией» и в связи с присвоением звания «Почетный гражданин Республики Хакасия» – 905 тыс. рублей;

– на единовременные выплаты семьям, награжденным медалью «Родительская доблесть Хакасии» – 40 тыс. рублей;



- на единовременное денежное поощрение при награждении орденом «Родительская слава» – 25 тыс. рублей;
- на оказание материальной помощи малообеспеченным категориям населения – 4 495 тыс. рублей;
- на возмещение стоимости санаторно-курортного лечения работникам республиканских государственных учреждений – 341 тыс. рублей;
- на дополнительные меры социальной поддержки членов семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, других органов исполнительной власти, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) – 5 046 тыс. рублей;
- на реализацию Закона Республики Хакасия от 21 февраля 2014 года № 11-ЗРХ «Об оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта в Республике Хакасия» – 2 000 тыс. рублей;
- на оказание содействия нуждающимся инвалидам и участникам ВОВ, вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников войны, труженикам тыла в ремонте жилых помещений – 1 410 тыс. рублей;
- на оказание адресной материальной помощи беременным женщинам и женщинам с детьми раннего возраста, находящимся в трудной жизненной ситуации – 83 тыс. рублей;
- на оказание материальной помощи семьям с детьми-инвалидами, находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью улучшения материального положения семьи – 2 518 тыс. рублей;
- на дополнительные социальные выплаты молодым семьям - участникам подпрограммы при рождении (усыновлении) одного ребенка – 143 тыс. рублей;
- на обеспечение комплексного развития сельских территорий в предоставлении социальной выплаты отдельным категориям жителей малых сел Республики Хакасия для проведения ремонта жилого дома и на благоустройство придомовой территории – 700 тыс. рублей;
- на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – 3 820 тыс. рублей;
- на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа – 4 213 тыс. рублей;
- на возмещение недополученных доходов организациям в связи с реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Республики Хакасия – 900 тыс. рублей;
- на возмещение недополученных доходов перевозчикам в связи с реализацией меры социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате проезда автомобильным транспортом общего пользования в пригородном и междугородном сообщениях на территории Республики Хакасия – 75 тыс. рублей;
- на другие мероприятия в области социальной поддержки – 22 061 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств, поступивших из федерального бюджета, произведены расходы в сумме 4 164 370 тыс. рублей (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом), из них:

- на оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 122 450 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения – 39 985 тыс. рублей;

- на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» – 34 577 тыс. рублей;

- на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 200 740 тыс. рублей;

- на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» – 10 тыс. рублей;

- на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» – 283 082 тыс. рублей;

- на ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» – 622 464 тыс. рублей;

- на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 2 836 тыс. рублей;

- на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 2 003 114 тыс. рублей;

- на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» – 509 150 тыс. рублей;

- на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 263 853 тыс. рублей;

- единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 47 642 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 9 337 тыс. рублей;

– на обеспечение комплексного развития сельских территорий в части улучшения жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 4 649 тыс. рублей;

– на обеспечение комплексного развития сельских территорий в части реализации мероприятий, связанных со строительством жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 7 187 тыс. рублей;

– на единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 1 000 тыс. рублей;

– на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» – 2 096 тыс. рублей;

– на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» – 1 355 тыс. рублей;

– на предоставление социальных выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 1 167 тыс. рублей

– на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – 7 676 тыс. рублей.

Финансирование по данному подразделу осуществлялось с учетом фактической потребности предоставления мер социальной поддержки.

По подразделу 04 «Охрана семьи и детства» расходы составили 1 286 239 тыс. рублей. Из них межбюджетные трансферты муниципальным образованиям составили 1 158 201 тыс. рублей, в том числе:

– выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приёмной семье, а также вознаграждение, причитающееся приёмному родителю – 409 036 тыс. рублей;

– компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми – 37 604 тыс. рублей;

– предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений – 296 819 тыс. рублей;

– предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) – 113 454 тыс. рублей.

На предоставление субвенций бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации для осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет расходы составили 301 288 тыс. рублей.

На социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях профессионального образования, в части ежемесячной выплаты, расходы составили 38 816 тыс. рублей.

Расходы на единовременную выплату гражданам, проживающим на территории Республики Хакасия, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей составили 4 500 тыс. рублей.

Расходы на выплату ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей составили 3 004 тыс. рублей.

На оказание социальных услуг для женщин и семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации расходы составили 2 549 тыс. рублей.

На мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей – 72 416 тыс. рублей.

Расходы на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе выпускников республиканских и муниципальных образовательных организаций – 6 173 тыс. рублей.

На оказание материальной помощи на частичную оплату жилых помещений (плату за наем) и коммунальных услуг лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящимся в трудной жизненной ситуации расходы составили 80 тыс. рублей.

На ремонт жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на праве собственности или используемых ими по договору социального найма – 500 тыс. рублей.

По подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы составили 132 101 тыс. рублей.

## **Раздел 11 «Физическая культура и спорт»**

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» бюджетные ассигнования освоены в сумме 889 651 тыс. рублей, в том числе на финансирование подведомственных учреждений 331 186 тыс. рублей.

По подразделу 01 «Физическая культура» на финансирование подведомственных учреждений и организацию мероприятий в области спорта и физической культуры объем расходов составил 788 926 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий Регионального проекта Республики Хакасия «Спорт – норма жизни» направлено 233 327 тыс. рублей, из них:

– на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры – 218 099 тыс. рублей (бассейн «Дельфин» п. Вершина Теи Аскизского района – 45 584 тыс. рублей; универсальный спортивный зал п. Усть-Абакан – 116 468 тыс. рублей; легкоатлетический манеж спорткомплекс «Абакан» – 56 047 тыс. рублей);

– на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных

команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации – 5 905 тыс. рублей;

– на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние – 4 849 тыс. рублей (приобретено спортивное оборудование и инвентарь в ГБУ РХ «СШОР единоборств» и МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по легкой атлетике» г. Абакан);

– на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – 4 474 тыс. рублей (приобретен комплект спортивно-технологического оборудования для создания малой спортивной площадки ГТО с. Бельтырское Аскизского района).

На строительство, реконструкцию, приобретение объектов государственной собственности расходы составили – 107 520 тыс. рублей (приобретен спортивно-оздоровительный комплекс в г. Черногорске с бассейном «Нептун» – 55 000 тыс. рублей, приобретено нежилое помещение под спортивные залы в г. Абакане ул. Кравченко 11з – 42 286 тыс. рублей; строительство административного здания для крытой хоккейной площадки в г.Абакане ул.Маршала Жукова, 46 П – 9 254 тыс. рублей; подготовка проектно-сметной документации на строительство спортивного зала единоборств – 468 тыс. рублей; завершение работ первой очереди реконструкции стадиона ГБОУ РХ СПО «У(Т)ОР» – 512 тыс. рублей).

#### **IV. Источники финансирования дефицита республиканского бюджета**

Профицит республиканского бюджета на 01.01.2023 составил 4 902 702 тыс. рублей.

Исполнение республиканского бюджета Республики Хакасия по источникам финансирования дефицита бюджета осуществлялось путем привлечения и погашения бюджетных кредитов, погашения облигационного займа 2016 года и кредитов коммерческих банков.

Также, бюджетам муниципальных образований г. Абакан и г. Саяногорск были предоставлены бюджетные кредиты на сумму 515 000 тыс. рублей.

Предмет законодательного регулирования представленного проекта закона Республики Хакасия «Об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия за 2022 год» (далее – проект закона) являются правоотношения, связанные с бюджетной отчетностью, а именно отчетом по исполнению бюджета.

Целью проекта закона является предоставление полной, достоверной и своевременной информации об итогах исполнения республиканского бюджета за 2022 год.

Данный проект закона подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Хакасия от 7 декабря 2007 года № 93-ЗРХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия и Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2021 года № 116-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

В проекте закона учтены все последние изменения в бюджетное законодательство, включая изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации, а также положения иных правовых актов, затрагивающие исполнение бюджета в Республике Хакасия.

Данный проект закона не потребует проведения оценки регулирующего воздействия, так как он не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Министр финансов  
Республики Хакасия

И. Тугужеков